
__'_·~w.·.,,·~·.,

/

r\ V \
~

105

/

2. Que dentro de los documentos
normativos para efectuar los procesos
licitatorios han sido aprobadas por el Consejo
de Licitaciones las Bases Administrativas
Generales para licitación de Defensa Penal
Pública, las que fueran formalizadas por
Resolución W 38 de 2003 de la Defensoría, y
luego modificadas por Resolución N° 158 de
2003 y 271 de 2004, del mismo organismo.

CONSIDERANDO

1. Que la ley 19.718 dispuso de un sistema
mixto de defensa penal para asegurar la
prestación de defensa a todas las personas
imputadas o acusadas dentro del nuevo
sistema de enjuiciamiento criminal, que
consiste en que la defensa penal pública se
prestará por funcionarios pertenecientes al
servicio, denominados "defensores locales" y
defensores, que tengan la calidad de tales, en
virtud de los procesos de licitación, que
concluyan en la suscripción del contrato
respectivo con la Defensoría.

il Lo señalado en la ley 19.718; lo indicado
el Decreto Supremo N° 495, de 2002, del

Ministerio de Justicia; Las Resoluciones N"s
38 y 158 de 2003, y 271 de 2004, que
formalizan y modifican las Bases
Adrr¡inistrativas Generales de licitación de
Defensa Penal Pública, respectivamente; lo
expresado en la Resolución N° 520 de la
Contraloría General de la República.

FORMALIZA ACUERDO DEL CONSEJO
DE LICITACIONES QUE MODIFICA BASES
ADMINISTRATIVAS GENERALES DE
LICITACIONES DE DEFENSA PENAL
PÚBLICA.

3.- Que el Consejo de Licitaciones, de las
experiencias extraídas de la operación del
sistema hasta ahora, y de la opinión de los
Defensores Regionales, ha estimado
procedente efectuar una serie de ajustes y
modificaciones a las bases, estimando que con
ellas se optimiza el cumplimiento de los

i l

//

REcmmo

REPUBLlCA DE CHILE
Ministerio de Justicia

Defensoría Penal Pública

CONTRALORIA GENERAL
TOMADERAZON

O9 HAYO 200
RECEPCION

OEPART, ~ "!'" Yihllrl

JURIOICO ¿cAl
OEP, T.R- I

YREGISTRO I
DEPART. J

CONTABIL 11
SUB.OE~¡lC,CENTRA

SUB·~SECUEN AS,

SUt(rC•. Y ,
BIEN NAC,

~rART.A ITORIA

i,PEPART.
.O.P;,U. YT

SUB,OEP.
MUNlCIP.

REFRENDACION

RE'" POR$
IMPUTAC,
ANOT.POR$
IMPUTAC.

OEOUC,OTO.

Re~!>lución N°

il'A Hf;p'JP!!Ca h I! JI:t1:jí / !
I .. ¡... A '"! VISiTOS:

S,lJb MlNlSTEJlIODE
IU roaawternA

OFICINADEPARTFS

I
I

4\

~i)

-~iliJ

/

/
/

-:
.»

, I
12 ~1\Yn 2006 ')l ,}'



&~~~:~~:''l'.......

~l::

, I

..._-~------~,

2

objetivos que la ley ha diseñado al proceso de licitaciones de defensa penal
pública, en cuanto a seleccionar prestadores para efectuar la defensa penal
pública en las mejores condiciohes de competencia, calidad y conveniencia
económica para el servicio.

4,:'T:a sesión ordinaria de fecha 28 de febrero de 2006, en que se aprobó el texto
de modificaciones a las Bases Administrativas Generales,

RESUELVO:

Artículo Primero: Formalízanse las siguientes modificaciones a las Bases
Administrativas Generales de Licitaciones de Defensa Penal Pública, aprobadas
por el Consejo de Licitaciones de la Defensa Penal Pública, y formalizadas por
resolución N" 38 de 2003, modificada por reso,luciones N"s 158 de 2003 y 271 de
2004, cuyo texto es el siguiente:

1,- En el punto 2.1 de las BAG, sustitúyase el punto final por una coma, e
introdúcese la siguiente frase final a continuación:

"para desempeñarse en el territorio correspondiente a la jurisdicción
de uno o varios Juzgados de Garantía de la respectiva región, según
se establezca en las BE"

2.- En el punto 3,1 de las BAG, introdúcese el siguiente literal final:

" h) La fecha, hora y lugar en qy.e se realizarán las pruebas a los
abogados a que se refiere el punto 3,9 de estas bases",

3.- Introdúcese el siguiente punto 3,9 a continuación del 3.8 de las BAG:

"3,9 DE LA EVALUACiÓN GENERAL DE LOS DEFENSORES
PENALES PÚBLICOS

En el marco del respectivo proceso Iicitatorio, la Defensoria Nacional
tomará examen, en la fecha que establezca en las BE, a todos los
abogados interesados en formar parte de una propuesta de servicios
de defensa penal pública, Los Exámenes se rendirán en la
Defensoría Regíonal correspondiente a la zona licitada,

Este examen buscará evaluar la competencia del abogado para
desempeñarse como defensor penal público. Las BE podrán
considerar distintos tipos de evaluación, y establecerán el puntaje
mínimo satisfactorio.

La Defensoría Nacional emitirá un certificado indicando si el abogado
ha superado o no las pruebas a que fuera sometido. Este certificado
acreditará la calificación profesional a que se refiere el punto 6.3,C.2



.....
~~l

~r}

______~~.~ ~.._.r"""....... ..... "''';;'':'';:'~

de estas bases, y servirá para presentarse en cualquier proceso
licitatorio futuro en cualquier zona del país."

'/ 4.- En el punto 4.6.C de las BAG, agréguese el siguiente literal final:
, ,

"c7) Certificados emanados de la Dirección del Trabajo competente,
que acredite no tener deudas previsionales pendientes."

5.- En el punto 6.3 de las BAG, efectúanse las siguientes modificaciones:

6.1. Sustitúyanse el punto C.2 por el siguiente:

"C.2. Calificación de los profesionales que postulan

En este factor se evaluará la competencia de los abogados que
forman parte de la propuesta para ejercer defensa penal pública.

Esta será acreditada por el certificado que se emita de conformidad
con el punto 3.9 de estas bases. ',

6.2. Elimínase en el punto e.3 de las BAG, el siguiente texto, que
viene a continuación del punto seguido:

"En ningún caso podrán considerarse respecto de un mismo abogado
los dos subfactores, siendo necesario que cumpla el mínimo
satisfactorio sólo en uno de los dos."

6.- En el punto 7.4.B de las BAG, introdúcese las siguientes modificaciones:

6.1. Agréguense antes d~1 primer guarismo "o" en literal b1) la frase
"miembros, directores" precedida por una coma.

~

6.2. Sustítúyase en el inciso final la expresión "o bien respecto" por una
coma, e intercálese a continuación de la coma que sigue a la frase "de
alguno de los integrantes de la propuesta de una persona juridica" la
expresión "o de alguno de sus miembros, socios, accionistas o directores"
seguida por una coma.

7.- En el punto 8.4.0 de las BAG, introdúcese en el inciso primero la
siguiente frase a continuación de la palabra "procediere" y antes del punto
seguido, precedida por una coma:

"incluyendo la suscripción de los respectivos contratos de trabajo con los
abogados de la propuesta cuando éstos no fueren socios administradores
de la persona jurídica adjudicada"

8.- Agrégase el siguiente punto 8.4.1 a continuación del punto 8.4.H de las
BAG:

, I



---~""'''''''""","'''''''''''''''''''':..'"",''''''~~~.

"8.4.1 DEL DESEMPEÑO PROFESIONAL DEL ABOGADO

, I
1

_.""""

Los abogados integrantes de la propuesta deberán desempeñarse
lealmente con el imputado, y guardarÉln las responsabilidades propias del
ejercicio profesional frente a éstos y los órganos ante los cuales deban
intervenir. La infracción a esta obligación será considerada falta menos
grave, grave o gravísima, según sea la entidad y gravedad de la infracción
producida:

9.- En el punto 8.5.1 de las BAG, agrégase el siguiente inciso segundo
nuevo, pasando el actual segundo a ser tercero, y así sucesivamente:

"Para los efectos de lo dispuesto en el literal h) del punto 4.7, el Defensor
Regional fijará una fecha para la realización de la evaluación a que se
refiere el punto 3.9 de estas bases, dentro del periodo de tres meses a que
se refiere el párrafo anterior. A este examen concurrirán solamente los
abogados que presente la proponente adjudicada, y que no cuenten con el
certificado de aprobación correspondiente, pero sus resultados tendrán la
misma validez que aquellos obtenidos en el marco del proceso licitatorio."

(ili~:: 10.- En el punto 8.9.A.2.2 de las BAG', elimínese la frase "semestrales o
finales".

Artículo Segundo: Déjese sin efecto la Resolución N° 69 de 2006,sin
tramitar.

,1
Anótese, tómese razón, comuníquese y publíquese.

I

V
r, /

.w!,~op SEPU~VEDA CRERAR
~~~EtfNSOR(NACIONAL

'/T' j
Distribución:
Contraloria General de la República.
Defensorías Regíonales.
Dirección Administrativa Nacional
Depto. Evaluación, Control y Reclamaciones
Depto. Administración y Fínanzas
Oepto. Recursos Humanos y 0.0
Depto. Informática y Estadistica
Oepto. Estudios y Proyectos.
Archivo.
Oficina de Partes.

~aa{illi~

• I


